Burchavdus promiffione divina bumilis Epifeopus Cameracenfis y donat ad augmentum cultys dj.
vint in facello de Senophe fito s in loco Martyrii S. Foillani , altaria de Strepii , Sereffle , f;;a;é,;',z,_—,,; k
4 "ignan de Crois , J} arlers , Derkenne , & Trunere , ut ex tis vivere poffint fratres , ¢ Foffenfi
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12 CHRONICON

Ecclefia fumpti.  Et fi contingat locum bunc ad Abbatialem dignitatem evebi , volo ut Abbas Cano-
nice elettus , paftorale pedum deferat, ad Capitulum Ecclefie Foflenfis 5 & folvant quotannis eidem
Capitulo denarium aureum unum , aut denarios argenteos X1I. Datum in Senopbe anmo millefime
centefimo vigefimo quinto. Que quidem omnia Nicolaus Cameracenfis Epifcopus anno mwil
lefimo centefimo trigefimo feptimo confirmavit.

_ Cazterum adjacet hc Abbatia muris Rhodii, vulgd Reulz, quod exiguum eft Han
noni® oppidum , Comitatus titulo 4 Carolo V. Imperatore in gratiam Hadnani Croii, ejus
tum loci Toparchz , donatum in Parochia Epifcopi Cameracenfis, ut B. Bern- Epift.
ducentefima quinquageflina fecunda loquitur Leffabeus in Topographia Hanmonie.

ANNO 1126.

Roggenburgum celebre apud Suevos Cenobium , fecundo milliari ab Ulma Sue-
vie metropoli , dimidio & Weiffenhorn , Fuggerorum oppido, ceeptum eft w=dificari
hoc pariter anno A Bertholdo , Sifredo , & Convado , germanis fratribus , Comitibus & Bi-
bregk. Itemdue & Demutha, Bertholdi conjuge , Zolernenfi Comitiffa. Brufchius libro
citato.  Et Servatius Larveltz qui tamen ad annum 1150..fundationem eam refert.

Eft autem Monafterium hoc monti editiori impofitum , fontium fcaturigine fpecta-
Ei‘lf-:t:, olim Biberegk (Gallis Bienure ) ab Animali, quod in ceenobii infignibus pouitur , fic

ictum.

Eodem item anno fundatum eft Monafterium Joannis Baptiftz ad muros urbis Am-
bianenfis in Picardia , fratribus ex monatterio S. Judoci in Nemore & Milone Abbate emif-
fis, Quod quidem monafterium per belli tumultus anno 1350. eft exuftum.

Ceepit & hoc anno primordium Cenobium fanéte MARIJE in nemore , religionis
monaftice obfervantia , originis antiquitate , & Academiz Muffipontane proximitate
venerandum. In eo etiamnum vifitur Ecclefia ab ipfo Abbate B. Simeone S. Norberti
Comite, in honorem Stephani Protomartyris, circa annum 1r126. exftruéta.  Habet &
Seminarium in dicta Academia, in quo non folim religiofos fuos , fed & quofcunque
Ordinis Profeflores , annuam penfionem perfolventes ita fovet , ut non minorem in difci-
plina progreflum , qudm in literis faciant. Adfervatur in eodem caput S. Firmini , Epi-
fcopi Ambianenfis & Martyris, Miraculis clarum. Hewc feré Servatius Lairuelius in Indi-
ce Cenobiorum Ordinis Framonft. .

Dedére & hec tempora initium celeberrimo Monafterio Stinueldenfi, in Diwcefi Co-
lonfenfi fito , cujus originem ac progreflum ed libentius hic inferere placet , idque ex
literis R. D. Baithazaris Panhaufen, Oppoterani , Abbatis Steinueldenfis ad R. P. Jaco-
bum Mollanum , Dominicanum Antverpienf. ftudiorum noftrorum focium datis , quod
in iis & alia'multa fint feitu dignifiima,  Sub L Henrico Imperatore in Colonienfi diftri
&u Vir quidam fuit illuftris ac generofus , Sibodo ab Hochfteden diftus Comes de Are,
potens & multorum caftrorum ditionumque Poffeffor & Dominus , devotionis pietatis-
que perquam ftudiofus. Hic (ut illuftrium ac nobilium mos eft) cum venationibus in
his remotioribus Comitatus {ui partibus nimium fe aliquando obleftaret , ne hoc corpo-
rali exercitio , fpiritlis fervor deperiret, devotionis zelo accenfus, oratorium conftrue-
re inftituit; quo & ipfum interiorem hominem fuum orando piedue meditando fubinde
nonnihil occuparet ac reficeret.  Loco igitur ad hoc in famofa,, ac multorum f{criptis
celebrata Arduenna filva delefto , fterili quamvis in gleba & folo faxofo (unde & no-
men Steinveldt fortitum eft ) tamen orationi & Religioforum feceflibus apto , domum in
nomine Domini @dificzre capit, & divino afpirante numine , feliciter ®dificio profpe-
rante, brevi in monafterii formam redegit. Quod deinde, cum pro pio ejus voto per
Sifridum Archiepifcopum Colonienfem, in Dei ¢jufque Genitricis ac Divorum Apoftoio.
rum Petri ac Pauli honorem confecratum effet, congregationem Sanétimonialium Virgi-
num , que fub regulari difciplina D. Benediti ibidem Deo militarent , illuc coniticuir.
Et quo novellum hoc fuum Collegium decoratum magis & exornatum redderet , adito
Archiepifeopo Trevirenfi, religiofa liberalitate & favore ab eo reliquias & corpora fan.
&orum Martyrum Potentini , Felicii, & Simplicii , qui ante multos annos martyrio coro-
nati, in Cardenenfi Ecclefia apud Mofellam, in honore & veneratione habebantur , ob-
tinuit , & ad Steinveldenfe fuum Monafterium tranftulit.  Atque exinde accedente ad
facras has religuias piorum hominum devotione & peregrinatione idipfum monaiterium
paulatim illuftrius redditum eft.

Hic autem Sanétus Potentinus hujus loci Patronus, filius fuit Ducis Aquitaniz, qui
invitis Parentibus Chriftiana religione fufcepra , ad Diaconatus ordinem promotus , ob
ardorein fidei, bona ejus fama odorem, poftulatus eft & Weftphalis in paftorem , ut
urbi prezeflet Monafterienfi. Quem-in itinere conftitutum, confectatus patruus, tandem
inventum cum Caftrina & duobus his nuntiis impié trucidavitc. Horum autem facra: re-
liquie , ficut memoratum eft, ad hunc locum translate, in hunc ufque diem debira ve-
neratione affervantur, & pia devotione frequentantur, fanétis illorum precibus nos ju-
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giter commendantes. Sanitimoniales autem memorate , ciim jam laxius vivere cepif-
fent, illis, cm jam annis 177. ¢o in loco perttitiffent, ob negligentiam amotis, Cano-
nici regulares ex Springeirbacenfi Monafterio , ‘I'revirenfis diecefis earum in locum fub-
fticuti funt , qui ibidem per annos 23. fub ufirato Canonicorum Regularium habitu,
Domino Deo fervierunt. Cum autem {ub annum r120. Ordo Premonitracenfis D. Nor-
berto Autore initium caepiffet, radices ageret , & mirum in modum fefe diffunderet, at-
que in multis terrarum partibus propagaretur ; & hi Canonici prefato ordini fe {ubjici-
entes, candidum habitum fufvepére. In quo ordine, profeflione & habitu illorum Po-
fteri, ad hoc ufque tempus vota fua Domino reddentes perfeverant.

Primb autem regimen Monafterii per Prepofitos adminiftratum eft: quorum quin-
que fuiffe inveniuntur. Deinde anno 1142. preedi¢tum Monafterium per Theodoricum
Comitem de Are ampliatum, & in melius reformatum eft , bonifdue ac redditibus am-
plioribus dotatum, adjuvante ad hoc Archiepifcopo Colonienfi Frederico : qui & ipfum
multis privilegiis donari ac muniri infuper curavit. Succedence deinde tempore circa
anoum 1194. Prapofiti in Abbates evecti fub regimine 33. Abbatum ad hunc ufque diem
alternante fortuna perftitit. Ciim enim incol® hujus loci, timore Dei pariter & honore
poitpofito , non probarent Deum habere in notitia , & juxta defideria cordis fui vive-
rent, in utriufque ftatus regimine ad tam deplorandam rerum omnium confufionem &
jacturam pecvenerunt, nihil ut in bonis temporalibus refiduum foret, quod non vel
oppignoratum, vel diverfis creditoribus obligatum teneretur, ita ut fub annum 1366. tan.
dem potiffinam bonorum partem alienare fint coacti. Eam autem plagam fubfequentes
Abbates , quos Dominus Deus dedit juxta cor fuum ( quorum primus fuit Rever. D,
Joannes ab Altena , Vir axterna memoria dignus ) inducta falutari reformatione, egregié
curare fluduerunt. Qui dum ea, que funt officii fui, Ordinis , ac ftatutorum , diligen-
ter fieri fatagunt, divina adjuvante gratia, bona cunéta venerunt cum eis. Ita ut
non folim deperdita, & oppignorata bona ab interitu vindicaverint, ac redemerint,
fed & alia quogue acquificrint.  Atque ab eo tempore , utriufque regiminis {tatus, ad
hee ufque funeita & exulceratiflima noftra tempora mediocris fuit & tolerabilis.

Monafterium itaque Steinveldenfe in Abbatiam jam evefum, manum fuam mit-
tens ad fortia, atque ut fertilis arbos, racemos & palmites fuos emittens , diverfa ex
fe diverfis in locis genuit Monalteria & filiales Ecclefias in primis in hoc diftrictu 4b-
batiam Hamburnenfem , in Ducatu Clivenfi Colonienfis dicecefis : quz {ub fe habet duas
hliales Ecclefias, Monafterium Virginum in Foflenich , propé Tulpetum , & Ellen in
Ducatu juliacenfi, Seinenfim , quogue Abbatiam propé Confluentiam ; quz [ub fe ha-
bet Monalterium Virginum in trattu Moflelle, dictum Angelica porta.  Ex Steinveldenf
quoque Ecclefia duo pordierunt Prioratus virorum , Prioratus in Richftein, & Niderche:
qui tarnen ex prima fundatione fuerunt Monafteria Virginum. Infuper duo Monafteria
Virginum : Mare propé Novefium , & Dumwaitt in Ducatu Montenfi. Ad muros quo-
que Colonienfis urbis habuit Monafterium dictum Siva Marie five Pifcina , quod peni-
tus dirutum eft. Deinde in remotiores {z extendens Partes, in Frifia occidentali ex (e
genuit Abbatiam Horti Marie , Trajeétenfis diecefis.  Abbatiam quoque in Doc e, in
monte S. Marie ejusdem dicecefis, Item Abbatiam Monialium S. Nicolai in Merna , di-
Ctam Cainera S. Marie , vulgariter nuncupatam Olde Cloifler in Merne, Monafterienfis
dicecefis. He autem Abbatiz fub fe habent alia diverfa Monafteria & filiales Ecclefias
Hortus B. Mariz fub fe habet Prapofituram nuncupatam , Sepulchrum B. Marie Firginis
vulgd Burlben Cloifter.  Item Prepofituram dictam, gratia B Marie , vulgd Schilzvolde.
ftem Prioratum Montis B. Mariz, vulgariter filgerle. ltem Prioratum Bethlehem, Ab-
batia in Dockum f{ub fe habet Prepofituram , que dicitur Poria S. Maiz , vulgariter
Kylifmar. 1tem Prepofituram in Orientali Frifia , vulgariter Berte. Item Prepofituram
Montis Syon, vulgaricer , Vone Cloiffer. Item Prioratum, qui Silva S Mariz, vel tem-
plum Domini , vulgariter /% te nuncupatur. Merne Abbatia Monialium fub-fe habet,
Prpofituram S, Mariz , vulgariter Alands. ltem Prapofituram S. Jacobi, vulgariter
Langen. Atque hxc omnia Monafteria pradiéta Vifitatorem agnofcunt Abbatem Stein-
veldenfem. Poft autem etiam longilis progrediens Steinveldia , facros fu® plantationis
palmites in Bohemiam ac Poloniam ufque produxit, Teftantur enim Bohemorum An-
nales, ex Steinfeldenfi Abbatia eb venifle feptem fratres , qui plantatis ibidem & difi-
catis 2. Monafteriis, Montis videl. Svon, vulgariter Straboven (non procul ab aula Impe-
ratoria in urbe Pragenli, & Teplenfi Monafterio} tam folida regularis-difciplina & vera
pietatis fundamenta jecerit illis ut temporibus & {ubfequentibus , non interrupta fuccef~
fionis ferie, feptem de familia Premonftratenfi Ecclefia Pragenfis viderit Archiepifcopos.
Ex his autem duabus Abbatiis,, perque hos fratres & illorum fucceffores & alia Monafte-
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riaillo in traflu prognata fudre. Habet enim fub fe Abbatia Montis Syon hzc Mona-
fteria. Brefcam, Werinciam, Veconiam, Lucam, Gradis ¢ Befock : Teplenfis autem habet
fub fe Monafteria Siloinfe, Melonfie, Lichonifche & alia quadam in vicina Moravia. Atque
in his omnibus fana monafticz difciplin® obfervantia, pietatis & Religionis fervor,
plurimarum fpatio tatum laudabiliter, & fine labe viguit, & ad ea ufque tempora per-
duravit, quo feralis ille Huffiticus aper vineam Domini , dexteritate altiffimi plantatam ,
depafcere & Ecclefiz Catholice , ductore Xifca bellum indicere capit.  In qua tam am-
pla & mifera Ecclefi® plaga, & Monafteriorum omnium quodammodo excifione, & hzc
quoque eandem calamitatis & miferiz fortem fubire. Quo faftum eft, ut praclara
quondam Monafteria (ut ex ruderibus etiamnum liquet ) vel cultoribus fint deftituta, vel
difciplin® obfervantia ita elanguerint & tam frigidis obduéta fint cineribus , eorum ut
vix ullum appareat veftigium,

Quare divino & religiofo excitus zelo Reverend. P. ac Dominus Foannes Lobelius,
Abbas Monafterii Syon , talenti concrediti vocationis & officii fui memor, apud nos
piis infticit precibus , ut quibus olim pueritiz lac prebuerimus, nunc vel folidiori cibo
illos reficere ac refovere non dedignaremur. Ejus itaque piis votis libenter annuentes,
annis fuperioribus per tot terrarum traétus Sacerdotes tres , atque ad facilius introdu-
cendam difciplin® formam und Juniores , five Subdiaconos duos eo ablegavimus, Ad
quorum adventum Rudolphus 1I. Imperator huic Monafterio Teplenfis Monafterii bona,
quod ab Huffitica vaftatione necdum emerferat, adjecit & incorporavit.  Hi autem no-
ftri fratres bonum femen in terram bonam feminantes , biennii fpatio omnem difcipline
& cxremoniarum ufum & rationem , infuper qua funt ordinis & ftatutorum Bohemis
- tradentes, tantum preftiterunt fruftum , ut non folum hoc Monafterium optima difci-
plina, & boni nominis fama jam floreat, fed & eadem longé lateque per eundem R. Do-
minum Loélium (utpoté qui earum Regionum per Reverendiflimum Generalem noftrum
D, Joannem A Pruetis Vifitator eft defignatus) feliciter & bonorum omnium applaufu
propagetur. Atque eum in ufum in Monafterio fuo propriis fumptibus juvenum femi-
narium inftituit , alitque. Ex quo quos moribus, dottrina, @tate fatis maturos profpe-
xerit, eligens, facro habitun induit, atque ad profeflionem fufcipit. Unde & illi quoque
ad illud doftrin® faftigium perveniunt, ut non folim publici cum laude in Academia
difputent, fed & cum fruftu & hereticorum converfione verbum Dei quaquaver{um
diffeminent. Quibus idem Rudolph. Imp. & regni Bohemiz Proceres, permoti , augu-
ftum quondam illius loci templum Huffitica impietate dirutum, propriis expenfis & fum-
ptibus magnificé inftaurant. Sed & Rev. Dominus Abbas fua virtute & meritis, ad mi-
tram Epifcopalem eft vocatus , atque in Epifcopum & Suffraganeum Pragenfis Ecclefiz
elettus & confirmatus.

Cateriim Steinfeldia in Polonia ex fe genuit Abbatiam S. Vincentii, qua fub fe ha-
bet Monafterium, Sterlina ditum.  In Hibernia verd genuit Abbatiam S. Trinitatis ,
qua poftea eft facta Ecciefia Epifcopalis.

Hec fufius fortalfe, quam Epiftolaris patitur brevitas perfcripfimus, ut fciatis, quis
illis in partibus modernus Monafteriorum fit ftatus, & ego in hoc trifti exilio , qui peri-
culorum & captivitatis metu huc perfugi, haberem, quo tempus fallerem.  Beati au-
tem Jofephi vel Hermanni noftri bufta, ac facra reliquiz, in atrio templi majoris in ele-
vata & extuberata tumba pia & religiofa veneratione adhuc per has turbas bellicas inte-
gré perfeverant, quamvis aliquoties impia manu tractatum fit monumentum.  Datum
Monatiterii Eiffliz (quo periculorum & captivitatis metu profugimus) Conceptionis B.
Marie fefto, Anno 1603. Hec feré Balthafar Panbaufen Abbas Steinveldienfis , nunc ad
perennem translatus vitam. Cui in officii regimine fucceffit R. D. Chriftophorus Pylck
mannus, vir morum gravitate, ac fincera in Deum pietate tali loco ac officio comprimis
dignus : qui in reformandis tum Bohemicis tum Weftphalicis fui Ordinis Monafteriis, in-
fignem plan¢ & iple operam navavit,